
1 
 

Besluit van …, houdende wijziging van het Besluit gegevensverwerving CBS in 

verband met actualisatie verwerving van energiegegevens EU-verordeningen 

Wij Willem-Alexander, bij de gratie Gods, Koning der Nederlanden, Prins van Oranje-

Nassau, enz. enz. enz.  

 
Op de voordracht van Onze Minister van Economische Zaken van …., nr. WJZ/….;  

 

Gelet op artikel 33, tweede en derde lid, van de Wet op het Centraal bureau voor de 

statistiek;  

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van …., nr. W……);  

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Economische Zaken van ….., nr. ……;  

Hebben goedgevonden en verstaan:  

 

ARTIKEL I 

Het Besluit gegevensverwerving CBS wordt als volgt gewijzigd:  

A 

 

Artikel 2 wordt als volgt gewijzigd:  

1. Onderdeel d komt te luiden:  

d. de productie en distributie van elektriciteit, gas, stoom en gekoelde lucht;  

 

2. Onderdeel e komt te luiden:  

e. de winning en distributie van water, het afval- en afvalwaterbeheer en sanering;  

 
3. In onderdeel g vervalt ‘en reparatie van auto’s’. 

4. De onderdelen i tot en met n komen te luiden:  

i. logies-, maaltijd- en drankverstrekking; 
j. uitgeverijen, omroepen en productie en distributie van content; 
k. telecommunicatie, computerprogrammering, consultancy, informatica-infrastructuur 

en andere informatiediensten; 
l. de financiële dienstverlening en verzekeringen; 
m. de exploitatie van en handel in onroerende goederen;  
n. specialistische professionele dienstverlening, wetenschappelijke en technische 

activiteiten;. 

5. Onder verlettering van de onderdelen o tot en met r tot q tot en met t worden de 

volgende onderdelen ingevoegd, luidende: 

o. verhuur van roerende zaken en overige zakelijke dienstverlening;  
p. het openbaar bestuur, overheidsdiensten en de verplichte sociale verzekeringen;.  

6. In onderdeel s (nieuw) wordt ‘cultuur’ vervangen door: ‘kunst en cultuur’. 
 



2 
 

B 

 

De artikelen 5, 5a en 6 komen te luiden:  

 

Artikel 5                             

Buiten de in artikel 3 bedoelde gegevens kunnen bij de in artikel 2 aangewezen 
ondernemingen, vrije beroepsbeoefenaren, instellingen en rechtspersonen die activiteiten 

ontplooien op het terrein van energie, waaronder het netbeheer ten aanzien van de 
daarbij gebruikte netwerken, gegevens worden opgevraagd die nodig zijn ter uitvoering 
van bindende EU-rechtshandelingen inzake statistieken op het terrein van energie 

betreffende: 

a. de behandeling of het gebruik van energieproducten, met name productie, handel, 
voorraden, omzetting of verbruik, of de structurele kenmerken van het energiesysteem, 

bedoeld in artikel 2, onderdelen d en e, van Verordening (EG) nr. 1099/2008 van het 
Europees Parlement en de Raad van 22 oktober 2008 betreffende energiestatistieken 
(PbEG 2008, L 304), per energieproduct per afnemer dan wel per energiesysteem; 
 

b. de aan afnemers, vergunninghouders, leveringsbedrijven en handelaren geleverde en 
door hen teruggeleverde hoeveelheid energieproducten per aansluiting dan wel per 
afnemer, en de kenmerken per aansluiting dan wel per afnemer; 
 

c. de kenmerken van het bedrijf en de specificaties van het energiesysteem per afnemer. 
 
Artikel 5a 
 
Buiten de in artikel 3 bedoelde gegevens kunnen bij de in artikel 2 aangewezen 
ondernemingen, vrije beroepsbeoefenaren, instellingen en rechtspersonen die activiteiten 

ontplooien op het terrein van het energieverbruik, gegevens worden opgevraagd 
betreffende: 
 

a. de prijzen van aardgas en elektriciteit, waaronder netwerkkosten, belastingen, 
vergoedingen, heffingen of kosten, en de verbruiksvolumes van aardgas en elektriciteit, 
bedoeld in artikel 3 van Verordening (EU) nr. 2016/1952 van het Europees Parlement en 

de Raad van 26 oktober 2016 betreffende Europese statistieken over de prijzen van 
aardgas en elektriciteit en houdende intrekking van Richtlijn 2008/92/EG (PbEU 2016, L 
311) per afnemer; 

 
b. energiebelastingen als bedoeld in bijlage II, deel 3, van Verordening (EU) nr. 

691/2011 van het Europees Parlement en de Raad van 6 juli 2011 inzake Europese 
milieu-economische rekeningen (PbEU 2011, L 192) die producenten en verbruikers, met 
name huishoudens en niet-ingezetenen, van energie betalen. 
 

Artikel 6  

 

Buiten de in artikel 3 bedoelde gegevens kunnen bij de in artikel 2 aangewezen 

ondernemingen, vrije beroepsbeoefenaren, instellingen en rechtspersonen:  

 

a. die activiteiten ontplooien op het terrein van de productie, levering, handel en opslag 

van water alsmede het netbeheer ten aanzien van de daarbij gebruikte netwerken, 

gegevens worden opgevraagd betreffende:  
1°. de aan afnemers geleverde en teruggeleverde hoeveelheid water per aansluiting, de 

kenmerken per aansluiting en de vergoeding daarvoor;  
2°. de aan afnemers, vergunninghouders, leveringsbedrijven en handelaren 



3 
 

getransporteerde hoeveelheid water per aansluiting en de kenmerken per aansluiting;  

 

b. die installaties leveren voor de productie en distributie van water, gegevens worden 

opgevraagd betreffende:  
1°. de kenmerken van het bedrijf per afnemer;  
2°. de specificaties van de installaties per afnemer.  

ARTIKEL II 

 

Dit besluit treedt in werking met ingang van de eerste dag van de kalendermaand na de 

datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.  

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het 

Staatsblad zal worden geplaatst.  

 

De Minister van Economische Zaken,  

 


